— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2021〕30 号

关于解决香梅、梅都社区部分民生实事的
分办意见

《关于解决香梅、梅都社区部分民生实事的建议》

（JY20210209 号）我局为分办单位，现将涉及民政职责范围的

有关问题提出意见如下：

一、以“民生微实事”为载体，助力解决社区民生问题

2019 年，我区出台《福田区“民生微实事”项目工作指引》

（福民〔2019〕23 号），规定了 6 大类 36 小类实施项目范围，

将垃圾分类、社区安全防护设施等列入实施范畴。据统计，2019

年至今，涉及垃圾分类项目支出约 3100 余万元，主要用于投放

点挡雨棚安装、垃圾桶购买，垃圾投放点、垃圾房建设，以及垃

圾分类宣传等。

二、以“街社一体化改革”为契机，重构街道社区职责

今年 4 月，区委区政府印发《关于在各街道全面推进社区管

理体制改革的通知》，将香蜜湖街道试点改革成功经验全面推广

复制，以设立街道综合事务分拨中心、撤销社区工作站为两大抓

手，进一步规范街道社区相关职能，强化社区党建引领，推动实

现行政事务“向上收”、党建服务“向下放”。目前 9 个街道均已

— 2 —

起草制定改革实施方案，同步落实改革任务。改革完成后，各社

区办公场所对外仅悬挂社区党委、社区居民委员会 2 块牌子。

另，2019 年 4 月福田区实行机构改革后，区民政局已撤销

福田区社区建设工作办公室职能。涉及公共服务设施和配套用

房、老旧小区城市更新、社区工作站管理等职能主要由区委区政

府其他职能部门负责

接下来，我们将按照代表们的意见建议，深入推进“民生微

实事”项目实施，指导辖区各街道、社区依程序开展垃圾分类项

目，加大垃圾分类宣传力度，树立居民环保理念。同时，积极配

合做好社区工作站撤销各项衔接工作，稳步推进社区管理体制改

革，确保各项工作平稳有序和居民服务及时到位。

福田区民政局

2021 年 11 月 24 日

（联系人：朱智标，联系电话：82918720、13480161990）